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FINANSU KONTROLES TAISYKLES

I SKYRIUS

BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Trakq rajono paramos Seimai ir vaikams centro finansq kontroles taisykles (toliau - taisykles)

parengtos vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus kontroles ir vidaus audito istatymu,

Lietuvos Respublikos biudZeto sandaros istatymu, Lietuvos Respublikos buhalterines apskaitos

istatymu, Lietuvos Respublikos vie5ojo sekloriaus atskaitomybes istatymu, Lietuvos Respublikos

finansq ministro 2005 m. geguZes 25 d. isalqrmu Nr. tK-170 ,,DeI Vie5ojo sektoriaus subjektq

buhalterines apskaitos organizavimo tvarkos apra5o patvirtinimooo, 2020 m. birZelio 29 d. isalrJmu

Nr. 1K-195 ,,Del. vidaus kontroles fgyvendinimo viesajame juridiniame asmenyje),Sios taisykles

reglamentuoja finansq kontroles organizavim4 ir vykdym4 Trakq rajono paramos Seimai ir
vaikams centro(toliau - Centras), darbuotojq teises, pareigas bei atsakomybg finansq kontroles

srityje.

2. Siekd ami uhtrkrinti patikim4 finansq valdym4 ir apskait4 bei tinkam4 atskaitomybg, visi Centro

darbuotojai privalo laikytis Siq taisykliq.

3. Finansq kontrole organizuojama ir atliekama atsiZvelgiant i Centro strateginius tikslus, Centro

nuostatuose numatytas funkcijas, veiklos pobfldi ir ypatumus, veiklos rizikq, organizacinq

struktUr4, nustatyt4 apskaitos politik4, apskaitos informacing sistem4 (ei tokia Yta), turto

apsaugos bfrklg ir kitus vidaus tvarkos dokumentus.

4. Sios taisykles remiasi pareigq atskyrimo, kompetencijos ir atsakomybes principais.

5.Taisyklese vartoj amos s4vokos:

5.1. informacin6 sistema - su duomenq lvestimi, apdorojimu, duomenq bazemis ir duomenq

gavimu susijusi informacine sistema.

5.2. kitos taisyklese vartojamos s4vokos atitinka Lietuvos Respublikos vidaus kontroles ir vidaus

audito [statyme, Lietuvos Respublikos buhalterines apskaitos [statyme, Lietuvos Respublikos

vie5ojo sektoriaus atskaitomybes istatyme, Lietuvos Respublikos biudZeto sandaros istatyme

vartojamas s4vokas.



II SKYRIUS

FINANSU KONTROLES TIKSLAI

2. Finansq kontroles tikslas - uZtikrinti, kad Centre:

2.1 . bfitq teisingai sudaromas ir nustat5rta tvarka vykdomas Centro biudZetas;

2.2, biitq efektyviai, ekonomi5kai, rczultatyviu, skaidriai ir pagal paskirti naudojamas ir
apskaitomas turtas;

2.3. biitq nuo sukdiavimo, i55vaistymo, pasisavinimo, neteiseto valdymo ir kitq neteisetq veikq

apsaugotas turtas;

2.4 bfiq laiku gaunurma finansine informacija, sudaroma tiksli, patikima biudZeto vykdymo ir
finansine atskaitomybe, progrzlmq vykdymo ir kitos ataskaitos;

2.5. sutartiniai isipareigojimai tretiesiems asmenims atitiktq teisetumo ir patikimo finansrl

valdymo principus;

2.6. butq laikomasi teises aktq ir sutartiniq isipareigojimq.

III SKYRIUS

PAGRINDINIAI FINANSU KONTROLES REIKALAVIMAI

3.1. Finansq kontrole [staigoje turi bflti organizuojama ir vykdoma tup, kad atitiktq Siuos

pagrindinius kriterijus ir principus:

3.1.1. funkcionuotq nenutrukstamai kontroles procediiros tud b[ti vykdomos nuolat, kai

atliekami kontroles reikalauj antys veiksmai ;

3.L.2. atliekama tinkamai - kontrole turi b[ti vykdoma ten, kur galima didZiausia klaidq izika;

3.1.3. atliekama efektyviai, jos atlikimo s4naudos neturi vir5yti teikiamos naudos;

3.1.4. funkcijq atskyrimo - [kiniq operacrjrl inicijavimas turi bflti atsietas nuo sprendimo jas

vykdyti priemimo ir nuo jq vykdymo;

3.1.4. rezultatyvumo - turi b[ti pasiekti vidaus kontroles tikslai;

3.1.5. prieigos kontroles - turi bflti kontroliuojama prieiga prie apskaitos informaciniq sistemq

naudojant slaptaZodZius, skirtingas funkcijas atliekantys asmenys turi tureti skirtingas prieigos

prie apskaitos informaciniq sistemq galimybes;



3.1.6. periodiniq perZi[rq - atliekamos gautq dokumentq, apskaitos registnl, ataskaitq perZi[ros,

informacijos tarpusavio sutikrinimai, skirti nustatSrti, ar [staigos funkcijos, susijusios su apskaitos

or ganizavimu, atli ekamo s tinkamai ;

3.L.7 . procedflrq standartizavimo ir skaidrumo

susijusirtr procesrl vykdymo tvarkos, su jomis

darbuotojai.

- turi b[ti nustatytos su apskaitos organizavimu

turi bUti supaZindinti Siq tvarkq turintys laikyis

3.2. Atliekant finansq kontrolg, turi biiti laikomasi kontroles nuoseklumo:

3.2.L iSankstine finansq kontrole kontrole, atliekama priimant arba atmetant sprendimus,

susijusius su hrrto panaudojimu ir isipareigojimais tretiesiems asmenims, prie5 juos tvirtinant

fstaigos vadovui. Kontroles tikslas - nustatyti, ar [kine operacijayrateiseta, ar dokumentai, susijg

su [kines operacijos atlikimu, yra tinkamai parengti ir ar jai atlikti pakaks patvirtintq asignavimq.

I5ankstines finansq kontroles funkcija turi b[ti atskirta nuo sprendimq inicijavimo ir vykdymo;

3.2.2. einamoji finansq kontrole - kontrole, kurios paskirtis - uZtikrinti, kad tinkamai ir laiku bfltq

vykdomi [staigos sprendimai del hrto panaudojimo ir isipareigojimq tretiesiems asmenims;

3.2.3.paskesne finansq kontrole kontrole po Centro sprendimq del turto panaudojimo ir

isipareigojimq tretiesiems asmenims vykdymo. Sios kontroles paskirtis - nustatyti, kaip Wa

ivykdytr priimti sprendimai del turto panaudojimo.

3.3. Turi bfiti uZtikrintas tinkamas pareigq atskyrimas, t. y. turi b[ti vengiama interesq konfliktq;
vienas darbuotojas negali tuo padiu metu bUti atsakingas uZ flkines operacijos arba sprendimo del

turto panaudojimo arba isipareigojimq tretiesiems asmenims priemi*Q, tvirtinim4, vykdym4 ir
apskait4. Kiekvieno darbuotojo uZduotis turi b[ti aiSki, logiSka, o teises, pareigos ir atsakomybe

nurodytos jo pareigybes apra5yme.

3.4. Darbuotojas, atsakingas uZ i5anksting finansq kontrolg, negali atlikti paskesniosios finansq

konholes, tadiau gali dalyvauti vykdant einamqi4 finansq kontrolg.

3.5. Priimti sprendimai del turto panaudojimo arbaprisiimamq isipareigojimq ir iikines operacijos

turi biiti dokumentuoti taip, kad juos bfltq galima atsekti nuo priemimo iki vykdymo pabaigos.

Turi btrti laikomasi teises aktq reikalavimq del turto apsaugos nuo neteisetq veikq. Turtas turi bfiti
nustat5rta tvarka inventorizuoj amas.

3.6.Turi biiti nustatytos ir patvirtintos priemones, uZtikrinandios informacines sistemos saugum4.

IV SKYRIUS

FINANSU KONTROLES DIEGIMAS IR ATSAKOMYBE

4.1. [staigos direktorius yra atsakingas vL, finansq kontroles diegim4Centre, uZ tinkamq sq]ygq

sudarymq finansq kontrolei vykdyi ir darbuotojq, atliekandiq Siose taisyklese nurodytas funkcrjas,



kvalifikacijos lygi. Centro vadovas yra atsakingas ui, darbuotojq teigiamo poZifirio i finansq

kontrolg ir s4lygq finansq kontrolei sukiirim4 Centre.

4.2. Ukiniq operacijq i5anksting finansq kontrolg vykdo Centro direktoriaus paskirtas

finansininkas.

4.3. Ukiniq operacijq einam4j4 finansq kontrolg vykdo ir fi jq atsakingas programq

koordinatorius

4.4. Ukiniq operacljq paskesniqjq finansq kontrolg vykdo ir uZ jq atsakingas - Centro direk torius.

4.5. Apskaitos dokumentq registravimo finansq valdymo ir apskaitos sistemoje (toliau

VSAFAS), duomenq teisingo atvuzdavimo apskaitos registruose, ataskaitq parengimo ir
pateikimo finansq kontrolg vykdo ir ui,j4 atsakingas finansininkas, kuriam suteiktos teises dirbti
su VSAFAS.

4.6. Socialines paramos Seimai informacineje sistemoje (www.spis.lt),duomenq teisingo

atvuzdavimo apskaitos registruose, ataskaitq parengimo ir pateikimo finansq kontrolg vykdo ir uZ
j4 atsakingi Centro darbuotojai, kuriems suteiktos teises dirbti su sistemomis.

4.7. Ukines operacijas vykdandiq ir apskait4 tvarkandiq Centro darbuotojq pareigybiq

apra5ymuose turi b[ti nurodyta vykdyti finansq kontrolg pagal atskiras jos r[Sis (i5anksting,

einamqi4, paskesng).

V SKYRIUS

FTNANSU KONTROLES PROCEDITROS

5. Finansq kontroles reikalavimai skirstomi pagal atskiras procedfiras, kurios yra:

5.1. flkiniq operacrjq ir iikiniq ivykiq registravimas, prieZiflra ir kontrole:

5.2. atliktos tikines operacijos ir tikiniai ivykiai turi biiti per nustapq laikotarpi teisingai
fiksuoj ami apskaitos dokumentuose;

5.3. visos atliekamos fikines operacijos turi b[ti patvirtintos atsakingq asmenq;

5.4. dokumentuose uZfiksuotos iikines operacijos ir [kiniai ivykiai turi bfiti perkelti i apskaitos

registrus ir uZregistruoti tinkamose buhalterinese s4skaitose teisinga verte;

5.5. [kines operacijos ir flkiniai ivykiai itqpatl apskaitos registr4 turi bUti itraukti vien4 kmq;

5.6. Ukiniq operactjq it Ukiri.l ivykiq apskaitos dokumentai turi biiti sura5omi laiku ir teisingai,

turi bfiti patikrintas apskaitos dokumentuose esandiq duomenq tikrumas ir iikiniq operacijq
teisetumas;



5.7. flkiniq operacrjq ir Ukiniq ivykiq duomenys tinkamai pateikiami finansineje atskaitomybeje;

5.8. pinigq ir jq ekvivalentq apskaita, prieZifira ir kontrole:

5.8.1. banko sqskaitq iplaukos ir i5laidos bei likudiai turi atitikti apskaitos registry likudius;

5.8.3. visos banko s4skaitq operacijos turi b[ti patvirtintos ir uZregistruotos apskaitoje;

5.8.4. uZtikrinti, kad i buhaltering apskaitq biitq itrauktos visos gautos ir sumoketos sumos;

5.8.5. uZtikrinti, kad visos banko s4skaitq operacijos apskaitos dokumentuose ir apskaitos

registruose bfltq uZregistruotos teisinga verte tinkamais buhalteriniais ira5ais;

5.9. isipareigojimq apskaita, prieZiiira ir kontrole:

5.9.1. visi isipareigojimai turi b[ti patvirtinti apskaitos dokumentais;

5.g.2. isipareigojimq padidejimas ir sumaZejimas turi bflti patvirtintas apskaitos dokumentais ir

apskaito s registruose uZregistruoti teisinga verte ;

5.9.3. isipareigojimai turi bUti inventorizuojamiCentro direktoriaus [sakymu nustat5rta tvarka ir

terminais;

5.10. turto apskaita, prieZiflra ir kontrole:
'

510.1. visas turto judejimas (isigijimas, perdavimas, pardavimas, ivertinimas, tikrosios vertes

nustatymas (vie5ojo sektoriaus apskaitos ir finansines atskaitomybes standartais (toliau

VSAFAS) nurodytais atvejais), nura5ymas, likvidavimas, nuoma ir kt.) turi buti patvirtintas

apskaitos dokumentais ir registruoj amas apskaitoj e ;

5 .l O .2.nusidevej gs turtas, naudoj amas veiklai, turi biiti apskaitomas apskaitoj e ;

5.10.3. turtas apskaitoje turi hrreti inventoriaus numerius;

5.10.4. uZ nenaudojarn4 ir perduot4 naudoti turt4 paskiriami atsakingi darbuotojai;

5.10.5. turi bUti ai5ki ir patikima turto i5davimo naudoti sistema;

5.10.6. tud bflti nustatytas ilgalaikio turto naudingo tarnavimo laikas;

5.10.7. turtas turi bflti inventorizuojamas nustatyta tvarka ir terminais;

5.10.8. uZtikrinti, kad bUtq uZkirstas kelias turto praradimui;

5.1 1 . registry sudarymas, prieZiUra ir kontrole:



5.11.1. apskaitos ira5ai susisteminami atitinkamame apskaitos registre (modulyje), t. y. flkiniq

operacijq ir [kiniq ivykiq suvestineje, kurioje ruSiuojami, sumuojami ir apibendrinami apskaitos

dokumentq duomenys;

5.11,.2. apskaitai tvarkyti yru naudojami NEVDA, darbo uZmokesdio sistemoje IIEVDA,

dokumentq valdymo programoje, Socialines parrunos Seimai informacineje sistemoje

(www.spis.lt), dokumentq valdymo eI. sistemoje ir kitq naudojamq informaciniq sistemq

apskaitos registrai (moduliai).

5.11.3. apskaitos registrai (moduliai) turi buti informatyv[s ir tenkinti apskait4 reglamentuojandiq

teises akrq reikalavimus;

5.11.4. sudarant apskaitos registrus informaciniq sistemq pagalba, turi bUti sutikrinama visq

registry ira5q ir buhalteriniq apskaitos dokumentq informacija;

5.11.5. apskaitos registry duomenys saugomi informaciniq sistemq serveriuose;

5 .lz.informacine sistema:

5.12.1. informacines sistemos kontroles tikslas - apsaugoti duomenis, programing ir kompiutering

irangq nuo neteiseto pakeitimo, sunaikinimo, sugadinimo €r naudojimo ir uZtikrinti nenutr[kstam4

saugq ir patikim4 duomenq [vesti ir apdorojim4, ji turi bUti vieninga ir patikima;

5.1,2.2. kiekvienas i informacing sistem4 itrauktas dokumentas turi tureti dokumento numeri;

5.1,2.3. darbuotojai, dirbantys su informacine sistema, turi tureti tinkam4 kvalifikactj4;

5.L2.4. vartotojq teises dirbti su informacine sistema turi bUti suteikiamos pagal darbuotojq

atliekamas funkcrjas;

5.l2.5.informacines sistemos ir irangos gedimo atveju uZ sutrikimq pa5alinim4 yra atsakingas

darbuotojas ar specialistas, vykdantis inovacijq ir technologrjq pletr4 ir prieZiiir4;

5L2.5. informacines sistemos turi uZtikrinti reikaling4 ir tinkarnQ pradiniq duomenq ivedim4,
apdoroj im4, ataskaitq rengim4, keitim4si inform acrla ir duomenimis ;

5.12.6. reikia uZtikrinti, kad informacinese sistemose bfiq idiegtos ir veiktq vidaus kontroles

procediiros, bfitinos apskaitos tvarkymui bei b[tq sukurti ribojimai, siekiant i5vengti nelogi5kq

duomenq ivesties (pvz., tryliktas menuo);

5.12.7.i informacing sistem4laiku ivedami visi teisingi ir patikrinti duomenys;

5.12.8. turi bflti uZtikrinamas atliktq veiksmq atsekamumas (kas, kada ir kokius veiksmus atliko

apskaitos informacinese sistemose) ;



5. 13. ataskaiq teisingumas:

5.13.1. aaskaitoms parengti visa informaciia turi buti gaunama laiku;

513.2. ataskaitos turi bUti rengiamos nustat5rtais terminais, turi bflti tikslios ir iSsamios;

5. 1 4.klaidq prwencija:

5.14.l.maZinti atvejus, kai klaiilos padaromos del issiblaskymo, neatidumo m kt. priezasdiq;

514.2. analiz,nn Haidq neatitikimq ir paieidimq atvejus, uztikrinti savalaiki iI tiksh duomenq

tairy.Q;

5.15. biudZeto sudarymo ir vykdymo teisingumas:

5.15.1. biudzeto projektui parengti teisinga informacija turi buti pateikiama biudzeto rengimo

grafi ke nustatytais temrinais;

5.15.2. biudzeto projektas rengiamas vadovaujantis lstaigos bei jos steigejo shateginiu planu,

atsiZvelgiant i numat5rtus prioritetus ir kitus biudZeto rengimo principus;

5.15.3. biudzetas turi bfltq vykdomas pagal patvirtintas progftrnas, pastoviai uzti]rinant efektyvq

patvirtintq programq asignavimq valdymq.

YI SKYRIUS

UKtrvrU oPERAcTJU flNANsU KoNTRoLt

6.1. ukines operacijos vykdomos vadovaujantis lstaigai patvi*intu biudzetu" [staigos direktoriaus

ar jo igalioto asmens patvifiintomis programq islaidq sq4atomis ir lstaigos sudarytomis

sutartimis.

6.2. ukines operacilos sprendimo inicijavimas apima b[k16s analizq, l€sq poreikio pagindim%

ekonominius skaidiavimus ir reikiamq dokumenq parengim4'

6.3. Pirkimus atlieka lstaigoje paskirtas pirkimo organizatorius arba viesqiq pirkimq komisija'

6.4. lstaiga prisiima isipareigojimus, sudaro sutartis darbams, prekems ir paslaugoms pirkti pagal

patvirtint4 finansavimo saltini, islaidq sq4atas, finansinius duomenis, siekiant nustatyti ar

iu11i5l*i t'rimq (ivertinus panaudotas le5as) lstaigos b5q u2teks prekiq' paslaugq ar darbq

pirkimui i"ykdytt.

6.5.Prekiq,paslaugqirdarbqpirkimai,sprondimodeljqpriemimobeiatitinkamqpirkimq
proceclflrq 

"yia,,o* 
afliekamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos viesqiq pirkimq istatymu



mrmatytomis procediiromis, [staigoje patvirtintomis Viesqiq pirkimq organtzaYimo taisyklemis ir
kitais teises aktais.

6.6. IJi, i5anksting finansq kontrolg atsakingas [staigos finansininkas pagal istaigos gautus

apskaitos duomenis atlieka:

6.6.L iSanksting finansq kontrolg, kurios metu nustatom&, ffi iikines operacijos bus atliekamos

nevir5ijant [staigai patvirtintq biudZeto asignavimq, ar ketinamos vykdyti flkines operacijos

atitinka patvirtintas biudZeto programrl s4matas ar le5as, numatytas i5 kitq finansavimo Saltiniq, ar

[kines operacijos dokumentai yra tinkamai parengti ir ar fikine operacija yra teiseta;

6.6.2. vykdydamas i5anksting finansq kontrolg, pasira5o arba atsisako pasira5yti atitinkamus

dokumentus, leidZiandius atlikti [king ar finansing operacijq;

6.6.3. pasira5ydamas [kines ar finansines operacijos dokumentus, para5u fu data patvirtina, kad

lkine ar finansine operucija yra teiseta, dokumentai, susijg su iikines ar finansines operacijos

atlikimu, y& tinkamai parengti ir kad flkinei ar finansinei operacijai atlikti pakaks patvirtintq

biudZeto asignavimq ar le5q, numat5rtq i5 kitq finansavimo Saltiniq;

6.6.4. jeigu i5ankstines finansq kontroles metu nustatoma, kad [kine ar finansine operactla yra
neteiseta arba kad jai atlikti nepakaks patvirtintq asignavimq, kad trking ar finansing operacij4

pagrindZiantys dokumentai yra netinkamai parengti, [kines ar finansines operacijos dokumentai

grqlinanti juos rengusiam darbuotojui. Nustatgs Siuos faktus, privalo atsisakyti pasira5yti flkines ar

finansines operacijos dokumentus ir, nurodydami atsisakymo priei,astis, apie tai ra5tu informuoti
direkforiq, kuris gali atsisalqrti tvirtinti flking ar finansing operacijq.

6.7. Einamoji finansq kontrole atliekama po sprendimq priemimo, t. y. le5q ir materialiniq

vertybiq naudojimo metu. Sios kontroles metu tikrinama ir isitikinama, kad priimti sprendimai

vykdomi geriausiu btidu. Patikrinama perkamq prekiq, teikiamq paslaugq, atliekamq darbq

kokybe ir kiekis, tikrinama transporto panaudojimo atitiktis sudarytoms sutartims ir kitiems

dokumentams ir kt., vykdomi patikrinimai (dalyvaujama priimant atliktus darbus, teikiamas

paslaugas ir prekes, jas skaidiuojant, atrankos bldu tikrinant prekes ir kt.), atliekamas

dokumentinis patikrinimas (gautq prekiq, suteiktq paslaugq ir atliktq darbq sulyginimas su

sutarties s4lygomis ir kitais dokumentais ir kt.), suvedami duomenys i informacines sistemos

duomenq b*Q, sudaromi apskaitos registrai.

6.l.L Einamosios kontroles metu nustatg neatitikdiq ar trdkumq (pateikti netinkami dokumentai,

patiektos nekokybi5kos prekes ar paslaugos, nekokybi5kai atlikti darbai, paZeisti prekiq tiekimo,
paslaugg teikimo ar darbq atlikimo terminai, neatitinka kiekis, dydis ar ld.), darbuotojas turi imtis

veiksmq Sioms neatitiktims ar triikumams pa5alinti. Kai nera galimybes i5taisyti nustatytus

trfikumus ar neatitiklis, darbuotojas nedelsdamas informuoja [staigos direktoriq, pateikdamas

paai5kinim4 del neatitikdiq ar trfikumq atsiradimo prieZasdiq bei pasililymus del tolesnio

sprendimo vykdymo.



6.8. [staigos direktorius, gavgs informacij4 del neatitikdiq ar tr[kumq atsiradimo, i5analizuoja

esam? blklg ir nusprendilia:

6.8. 1 . jei sprendimas vykdomas neteis etai,ji sustabdyti;

6.8.2. ivertinus sprendimo vykdymo sustabdymo pasekmes ar kitas aplinkybes, vykdyti ji toliau
geriausiu btdu.

6.9. istaiga vykdo su Apra5o 3.4-3.8 papunkdiuose nurodytomis funkcijomis susijusi4 einam4j4

finansq kontrolg. [staiga atsako uZ:

6.9.1,. visq tinkamai iformintq ir apskaitos dokumentais pagristq [kiniq ivykiq ir flkiniq operacijq

itraukima i FVAS, buhalteriniq ira5q atitikti [kiniq ivykiq ar iikiniq operacijq turiniui, teising4

mokesdiq apskaidiavim4 ir deklaravim4 laiku;

6.9 .2. apskaitos registry sudarym4,

6.9.3 turto pajamavim4 pagal s4skaitas faktlras arba pridedamus prie jq dokumentus (perdavimo

priemimo, komplektavimo aktus ir pan. dokumentus).

6.10. Vykdant paskesng finansq kontrolg tikrinama, ar teisetai ir pagal paskirti naudojamos

materialiosios, nematerialiosios ir finansines vertybds, ar vykdant sprendimus nebuvo teises aktq
paZeidimq ir piktnaudZiavimq. PaskesnqJq finansq kontrolg vykdantys asmenys atrankos biidu,
savo pasirinktais b[dais ir metodais (surinkdami ivairi4 informacij4, ataskaitas iS asmerul,

atliekandiq i5anksting ir einamqf 4 finansq kontrolg ir pan.) didZiausiq izikq keliandiose srityse

ivertina, ar iikines operacijos buvo atliktos teisetai, ar pagal paskirti naudojamas [staigos turtas, ar

nebuvo teises aktq, vadovq nurodymq paZeidimq bei piktnaudZiavimq.

6.11. Ukiniq operacijq dokumentai rengiami vadovaujantis Lietuvos Respublikos buhalterines

apskaitos istatymu, VieSoj o sektoriaus atskaitomybes istatymu, V SAFAS.

6.t2. Centro darbuotojai, [galioti rengti (gauti) dokumentus, kuriq pagrindu atliekamos iikines
operacijos, atsako uZ Siq dokumentq suraSyme laiku, teisetai ir teisingai.

VII SKYRIUS

MOKEJIMU KONTROLE

7 .1. Centro gautinq ir moketinq sumq finansq kontrolg vykdo Centralizaota apskaitos istaiga.

7.2. Centro specialistai vykdo Centro turto, isipareigojimq, finansavimo sumq, pajamq ir s4naudq

apskait4 ir kontrolg: teikdami paraiSkas mokejimams pagal Centro direktoriaus nurodymus le5oms

gauti; vykdydamiCentrole5q apsk^tq; apskaidiuodami Centro darbuotojams, dirbantiems pagal

darbo sutartis, darbo uZmokesti, kitus i5mokejimus ir socialinio draudimo imokas; apskaidiuodami

ir pervesdami autoriams autorinius atlyginimus pagal autorines sutartis; apskaiEiuodami ir



pervesdirmi gyventojq pajamq mokesti i biudZet4, valstybinio socialinio draudimo ina5us - i

Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyb4; vykdydami Centro pajamq ir i5laidq apskaitq ir

kontrolg.

7.3. Mokejimams atlikti pateikiami Sie dokumentai: sutartis arbajos kopija, s4skaita faktiira atba

i5ankstinio apmokejimo s4skaita, suteiktq paslaugq ar atliktq darbq perdavimo-priemimo aktas,

kiti [king operacij4 pagrindiliantys dokumentai. Nurodyti dokumentai gali bflti popierinese

laikmenose (originalai) ir (arba) per informacing dokumentq valdymo sistem4 ir kitas

informacines sistemas gauti apskaito s dokumentai nepopieriniu formafu .

7.4. Mokejimams atlikti pateikiami dokumentai turi bUti patvirtinti Centro direktoriaus, kuris,

pasira5ydamas dokumentus, patvirtina, kad frkine operacija yra teiseta, dokumentai, susijg su

fikines operacijos atlikimu , y&tinkamai parengti, kad operacijai atlikti yra patvirtinti asignavimai

ir jq pakaks mokejimarns vykdytr.

7.5. Centro finansininkas vykdo Centro darbuotojq darbo uZmokesdio ir su juo susijusiq i5mokq,

kitq i5mokejimq ir socialinio draudimo imokq apskaidiavim4 ir i5mokejim4 pagal pateiktus

apskaitos dokumentus (darbo laiko apskaitos ZiniaraSdius, Centro direktoriaus isakymuS, il kitas

dokumentus, susijusius su darbo uZmokesdiu).

7.6. Centro direktorius atlieka darbuotojams iSmokamq lesq kontrolg, pasira5ydamas

darbuotojurms i5mokamq le5q apskaidiavimo dokumentus, patvirtina, kad le5os yra skiriamos

teisetai (yra galiojantis direktoriaus isakymas ar kitas dokumentas d6l lesq skyrimo), le5q

i5mokoms uZteks.

VIII SI(YRIUS

TURTO KONTROLE

8.1. Centras valdo, naudoja Centruipriklausanti finansini, ilgataik[ ir trumpalaiki materialqii ir

nematerialqii turt4 bei teises aktr+ nustatyta tvarka Centrui patikejimo teise ar panaudos sutarties

pagrindu perduotq valstybes ar savivaldybes turtq ir disponuoja juo

8.2. Turto apskaitos ir kontroles funkcijas vykdo ir yra atsakingi:

8.2.1. Centro finansininkas -ui,hrto buhaltering apskait4 ir finansq kontrolg: turto uZregistravimq

apskaitos registruose pagal dokumentus, gautus iS Centro, turto klasifikavim4 apskaitos

registruose, nusidevejimo skaidiavi^q, finansiniq ir statistiniq ataskaitq rengimq, pateikim4 ir

kitus buhalterines apskaitos veiksmus;

B.Z.t Centro direktorius - uZ tinkam4 ir efektyvq turto valdymQ, naudojim4 ir kontrolg: turto

saugojim4 nuo praradimo, sugadinimo del netinkamo jo eksploatavimo, nustatant konkredias

kontroles ir prieZiflros proced[ras, atsakingo asmens uZ turto saugojim4, naudojimo kontrolg

paskyrim?, su turto valdymu susijusiq turto sandoriq ir kitos informacijos perdavim4 finansininkui

itraukimui i buhaltering apskart4 ir kt. veiksmus.



g.2.2. Turto saugojimo ir naudojimo kontrolg vykdo ir uL,j4 atsako Centro specialistas, atsakingas

uZ turto saugojimo ir naudojimo kontrolg.

8.3.3. Centro direktoriaus paskirtas atsakingu uil, turto saugojimo ir naudojimo kontrolg

darbuotojas privalo uZtikrinti, kad:

8.3.1. apskaitos dokumentai, susijg su turto pirkimu, pardavimu, perdavimu, nura5ymu ir

likvidavimu, bfltq sura5omi [kines operacijos metu.

8.3.2.hrtas b1tq naudojamas ekonomi$kai ir efektyviai;

8.3.3. dokumentai, kuriq pagrindu atliekamas turto perdavimas, pardavimas, nura5ymas,

likvidavimas ir kitos operacijos, susijusios su turto valdymu, bfitq parengti vadovaujantis

Lietuvos Respublikos istatymais ir kitais teises aktais, reglamentuojandiais turto valdym4;

8.3.4. rengiant dokumentus del turto pripaZinimo nereikalingu arba netinkamu naudoti, jo

nura5ymo, i5ardymo ir likvidavimo bltq vadovaujamasi Lietuvos Respublikos Vyriausybes 2001

m. spalio lg d. nutarimu Nr. l25O ,,Del PripaZinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu)

naudoti valstybes ir savivaldybiq turto nura5ymo, i5ardymo ir likvidavimo tvarkos apra5o

patvirtinimo";

8.4. Siose taisyklese nustatytu periodi5kumu butq atliekama turto inventor izacia;

8.5. AtleidLiarri i5 uZimamq pareigq Centro darbuotoj u grqi:int1 Centrui jiems perduot4 naudoti

turt4.

8.6. Visam turtui privaloma priskirti inventorinius numerius.

8.7. Centro darbuotoju yra atsakingi fi tinkam4 jiems perduoto turto funkcijoms ir pareigoms

vykdyti naudojim4. Darbuotojas, del savo kaltes praradgs jam patiket4 turt4 (nesiojamqii

kompiuter[, mobilqii telefon4 ar kt.), atsiradusiq i:alqprivalo atlyginti teises aktq nustffiatvarka.

8.8. Turto inventorizacijaatliekama ne rediau kaip karte per metus, o esant bfltinumui -it dairiau,

vadovaujantis Lietuvos Respublikos Vyriausybes L999 m. birZelio 3 d.mrtarimu Nr. 719 ,,Del

Inventorizacij o s taisykliq pawirtinimooo (ir paskesnemis redakcij omis)).

IX SKYRIUS

ISTATGOS VYKDOMA FINANSU KONTROLE

9.1. Centro finansininkas atsako fi Centro apskaitos tvarkym4 pagal Lietuvos Respublikos

buhalterines apskaitos [statym4, Lietuvos Respublikos vie5ojo sektoriaus atskaitomybes istatym4,

Viesojo sektoriaus apskaitos ir finansines atskaitomybes standartus, Centro apskaitos vadov4

(nustatyt4 apskaitos politik4) ir kitus buhaltering apskait4 reglamentuojandius teises aktus.



9.1.1. le$q i$mokejimo ir atsiskaitymq vykdymo kontrolg;

9.1.2. tinkam4 apskaitos tvarkymo kontrolg;

9.1.3.buhalteriniq ira5q atitikimo flkiniq ivykiq ar [kiniq operacijq turiniui organizavim4 ir

kontrolg;

g.1.4. mokesdiq, socialinio draudimo, sveikatos draudimo imokq ir kitq privalomq mokejimq

apskaidiavimo ir deklaravimo laiku organizavim4 ir kontrolg.

9.2. Finansq kontrole vykdoma pagal Centre galiojandias apskaitos tvarkymo ir finansq kontroles

procedfiras.

g.3.Vykdydamas finansq kontrolg, iskaitant i5anksting finansq kontrolg, finansininkas pagal ja*
pavestas funkcijas tvirtina arba atsisako tvirtinti atitinkamus dokumentus, leidZiandius atlikti

[king operacijq.

9.4.Finansq kontroles metu nustatEs, kad flkine operacija yra neteiseta atba, kad jai atlikti

nenumatyti asignavimai (nera finansavimo Saltinio) arba nepakaks patvirtintq asignavimq, kad

flking operacij4 pagnndhiantys dokumentai Wa netinkamai parengti (nesutampa sumos,

nepasira5yti, be antspaudq, neteisingi rekvizrtu ir kt.), finansininkas atsisako tvirtinti iikines

operacijos dokumentus ir informuoja apie prieZastis Centro direktoriq. Tokiu atveju Centro

direktorius gali atsisakyti wirtinti iiking operacij4 arba, nepaisydamas atsakingo fi finansq

kontrolg specialisto pastabq, gali ra5tu nurodyti atlikti Sia uking operacij4 ir prisiimti vis4

atsakomyb E ui:j os atlikim4.

9.5. Finansininkas turi teisg:

9.5.1.reikalauti, kad Centro vadovas, Centrovadovo paskirti atsakingi asmenys, sudarytq komisijq

atstovai laiku teiktq teisingq informa ciq, reikaling4 buhalterinei apskaitai tvarkyti ir ataskaitoms

rengti;

g.5.3. grqilintiflkines operacijos dokumentus jq rengejzlms, jeigu finansq kontroles metu nustato,

kad [kin6 operacija yra neteiseta, kad jai atlikti nepakaks patvirtintq asignavimq ar kad fikines

operacijos pagrindimo dokumentai yra netinkamai parengti;

g.5.4.nevykdyti jokiq nurodymq, jeigu su jais susijusios iikines operacijos priestarauja teises

aktams, reglamentuojantiems apskaitos dokumentq rengim4, arba jq vykdymo iSlaidos

nenumatSrtos sqmatoje, ir apie tai ra5tu per proting4 termin4 informuoti Centro direktoriq. Jeigu

nurodymai lieka nepakeisti, atsakomybe uZ iikines operacijos atlikim4 tenka Centro direktoriui;



9.5.5. atlikdamas finansq kontrolg, be atskiro Centro direktoriaus nurodymo gauti i5 Centro

darbuotojq ra5ytinius ir Zodinius paai5kinimus del dokumontq [kinei operacijai atlihi parengimo,

fikines operacijos atlikimo, taip pat dokumentq kopijas;

9.5.6. inicduoti pasitarimus asignavimq naudojimo bei turto valdymo ir buhalterines apskaitos
klausimais.

X SKYRIUS

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

10.1. Darbuotojai, pastebejg Siq taisykliq paZeidimus, apie tai privalo informuoti Centro
direktoriq.

10.2. Darbuotojai turi teisg teikti pasifilymus del finansq kontroles ir Siq taisykliq tobulinimo.

10.3. Darbuotoju ui Siq taisykliq nuostatq nesilaikymq atsako Lietuvos Respublikos teises aktq
nustatyta tvarka.


